PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3843, DE 1E DE ABRIL DE 2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDIToS
ADICIONAIS SUPLEMENTARES, AUTORIZADA PELA

LEI NS 3.146, DE 17 DE DEZEMBRO DE2024,

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, EStAdO dE SãO PAUIO, NO USO

das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1e Ficam abertos ao Orçamento corrente, com fundamento na autorização
contida nos incisos I e lV do art. 7e da LEI Ne 3.146, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024, em favor dos
Órgãos 02.20.00 , 06.22.00, LO.LL.OO, fO.27.OO e !2.20.OO, os créditos suplementares no valor de
RS 151.100,49 (cento e cinquenta e um mil, cem reais e quarenta e nove centavos), conforme
programação constante do Anexo ldeste Decreto.

Art. 2s Os Créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos
proven ientes de:

l- superávit financeiro (art. 43, § 1s, I,Lei 4.320164) decorrente dos recursos do IGD-
PBF-FNAS, no valor de RS 2.000,00 (dois mil reais); da EDUCAÇÃO - FUNDEB - SLD EXERC ANTERTOR-

MAG ISTÉR|O, no valor de R$ 5.153,40 (cinco mil, cento e cinq uenta e três reais e quarenta centavos);
e da EDUCAçÃO - FUNDEB - SLD EXERC ANTERTOR-OUTROS, no valor de RS 103.183,01 (cento e três
mil, cento e oitenta e três reais e um centavo).

ll - anulação parcial das dotações (art. 43, § 1s, lll, Lei ne 4320, de 1964) no valor de
RS 40.764,08 (quarenta mil, setecentos e sessenta e quatro reais e oito centavos), constantes do
Anexo ll deste Decreto.

Art.3s Este Decreto entrâ em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 1e de abril de 2025

DR. ES NI

E UV
enna

E

Secretaria Munici I de Finanças

(

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3843, DE 19/04/2025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

Página 1

CRÉDtTO SUPLEMENTAR

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

ORGAO:

UNIDADE

02.00

02.20

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE E DEPENDENCIAS

ECON,
GRUPO

DESP,

MOO. FONT ESPECIFICAçAO
R!

04

04 131

7@1

7m1 2535

3

3

90

01

ADMINISÍRÂÇÀO

coMUNlcÂÇÁo socrÂL
ÁDMINISTRÂCAO FINÂ'{CEIRÂ E GESÍAO ADMINISTRAÍIVA

PUBTICIDADE INSÍIÍUCIONÂI-

OESPESACORRÊNTE

OUTRÂS OESPESAS CORRENTES

APLrcaçôEs orRErAs

TESOURO 9m@
?@1253É

3

3

90

01

PUATlcIOADE OE UTILIDADE PUB!ICA

DESPESACORRENTE

OUTMS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIREÍAS

TESOURO 8 500 00

ORGAO: 06.00

UNIOAOE:0622

SECRET.MUN,DESENV,SOCIAL E RELTRABALHO

FUMAS

GRUPO

DESP,
D€ E

ESPECTÉrCÁçAO
R3

G
@244

4001

4001 2556

3

95

ASSISTÊNCIA SOCIÁL

asstsÉNctAcoMUNÍrÁRlA
ASSISIENCIA SOCIAL E RELACOES OO ]RABALHO

ATENOIMENTO À FÀMILIÂS EM W!NER,AAILIOAOE SOCIAL

DESPESACORREMÍE

OUTRÁS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETÂ§

TRANSFERÉNCIAS E CONVENIOS FEOET{ÂIS - VINCU LADO§ - 2000@

ORGÃO: 10.00

UNIOAOE: 10.21

SECRETARIA MUNICIPAL OÊ EDUCACAO

DEPARTAI\,IENTO DE ENSINO FUNDAMENIAL

FUNCIONAL
ECON,

GRUPO
NÂT

OESP,
DE

FONT
E

ESPEcIFIcAçÀÔ

12

12361

2e1
2@1 1105

90

0r

EOUCAçAO

ENSINO FUNDÂIITENTAL

E'(CELENCIA E EQUIDADE EM EDUCACAO

AOUISICAO OE EOUIPAMENTOS Ê INS]AIÂCOES

OESPES,ACAPIIAL

INVEST]MÉMÍOS

ÁPLrcAçôEs orREÍas
ÍESOURO 10 644 74

ANEXO I

PROGRAMA DE TRABALHO: (SUPLEMENTAÇÁO)

o€

3

90

XL Jc

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NA 3843, DE 79104/2025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

ORGÂO: 10.00

UNIDADE: 10.27

SECREIARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

FUNDEB

FUNCIONAL cÀl
ECON,

GRUPO

OE§P.

MOO
OE

FONT
E

ÉSPECrFrCÁçÁO

12

12S1

2@1

N12U1
3

1

90

92

EOl.'CÂÇÁO

ENSINO FUNOAÀIEI{TAI

O(CELENCIA E EOUIOÂOE EM EDUCACAO

FUNCIONAMENTO OO ENSINO FUNDAMEiIÍAI

DESPESÂCORRENTE

PESSOAL E ENCÂRGOS SOCIÀIS

APLICAçÓES OIRETÂS

TFIÂNSFERENCIÂS E CONVENIOS ESTÂDUÂIS. VINCULADOS . 6 r84 9A

3

90

c2

OUTRAS DÊSPESÂS CORRENÍE§

APUCAÇÔES OTRET^S

TMNSFERENCLAS E CONVENIOS ESTADUÂIS - VINCUIÁDOS, 10318301

ORGAO: 12.00

tlNlDÂDE: 12 20

SECRETARIA IVIUNIC,DE ASSUNTOS JURIDICOS

SECRETARIA E DEPENOENCIAS

FUNCIONAL
ECON

GRUPO

DESP,

MOD
D€

FONT
E

ESPECTFTCAÇÂO

B
031?2

7@1

7@r.106

s
01

ESSENCTÁt- À JUSTTçA

ADMINISTRÂÇÃO GERAl

ADMINISTRÂCAO FINÂNCEIRÂ E GESTAO ADMINISIMTIVA

AQUISICAO OE EOUIPAMENTOS E INSTALÂCOES

DESPESA CAPÍIAL

IWESNMEI{TOS

aPúcÂçÔEs oTRETAS

TÉSOURO 19 643 76

Págin a 2

151.100,49Total Anexo I

,3,
Y-

?

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3

ANEXO II

PROGRAMA DE TRAAALHO: (ANUI.AçÁO)

cRÉDITo SUPLEMENTAR

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

ORGAO:

UNIDADE

02.00

02.20

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE E DEPENDENCIAS

ECON,
GRUPO

DESP.

MOO
OE E

ESPECTFTCAÇAO
RI

04

u12
7@1

7tx122U
3

3

I
01

AOi NTS IRAÇÃO

ADMINISTMÇÀo GERÂ!

ADMINISÍRACAO FINANCEIRA E GESTAO ADMINISTRATIVA

MANUTENCAO OOS SERVICOS ADMINISTRÂIryOS

OESPESACORRENTE

OUTFIÂS DESPESÀS CORRENTES

ÂPucÂÇôES otRET s
ÍESOURO 9.400 00

ORGÃO: 10.00

UNIDADE: 10.20

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

FUNCIONAL
ECON. NÂT.

DESP,
OE

FONT
E

ESPECTFTCAçAO

12

12122

N1
2611145

90

01

EOUCAçÃO

ÂDMINISIRÂçÀO GERÁ!

EXCETENCIÂ E EQUIOADE EM EOUCACAO

AOUISICÂO OE EOUIPÁMEMTOS E INSTAIACOES

OESPESÂ CÂPITAI

INVÊSTIMENTOS

APLtcAçóESorREÍAS

TESOURO 5@m
ORGÃO: 10.00

UNIDADEi 10.22

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO INFANTIL

FUNCIONAL CIT,
ECON,

GRUFIíO

OESP,

MOO.
o€

ESPECIFICAçAO
RI

12

12 365

N1
Nl 1276

90

01

EDUCAçAO

EoucaçÃo tNF^NIIt
EXCELENCIA E EOUIOÂDE EM EOUCÂCÂO

AQUISICAO DE EOUIPAMENTOS E INSTAIACOES PRE.ESCOLA

OESPESA CAPITA!

INVESTIITENTOS

aPLrcÂÇôEs DtRETAS

ÍESOURO 5 000,00

2@1 1277

90

01

AOUISICÀO OE EOUIPAMENTOS E INSTAIACOES CRECHE

OESPESÂCAPIÍAL

INVESTIMENÍOS

APLtcÂÇóES DTRETAS

TESOURO 644 74

&

DECRETO NS 3843, DE 19 /O4 /2025 CRÉDITO SUPLEM ENTAR

h

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3843, DE P/O4/2O25 CRÉDITO SUPLEMENTAR

ORGÃO:

UNIDADE

10.00

10 27

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

FUNDEB

FUNCIONAL
ECON,

GRUPO
NÂT,

OESP,

MOO.
OE

FONÍ
E

ESPECTFTCAçAO
R$

12

12 §7
2@1

2@1.2043

3

3

90

92

EDUCAÇÃO

EOUCAÇÂO ESPÊCIÂL

EXCELENCIÁ E EOUIOÂDE EM EDUCACAO

FUNCIONÁMENTO DA EDIJCÂCAO ESPECIA! OO ENSINO

DESPESACORRENTE

OUTRAS OESPESAS CORRENÍES

APLICÂÇóES DIREÍAS

TRANSFERENCLqS E CONVENIOS ESÍADUÂIS, VINCUIADOS - 103154

ORGAO: 12.00

UNIDADE: 12.20

SECRETARIA IVIUNIC DE ASSUNTOS JURIDICOS

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

GRUPO

DESP.

MOO.
DE

FONÍ
E

ESPECTFTCAçAO
Rt

@

03122

7@1

7ú12279
3

3

90

01

ESSENCTÂ! À JUSÍ|ÇA

ADM INISTRAçÃO GERÁL

ADMINISTRACAO FINAI{CEIRÂ E GESTÁO AOMINISÍFAINÀ

M NIITENCÀO DOS SERVTCOS ADMTNTSTRATTVOS

OESPESACORRENTÊ

OUTRAS DESPESÂS CORRÉMTES

APLICAçÔES DIRETÂS

TESOURO 19 643 76

Página 4

40.764,08

,9

Total Anexo ll